
 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Rodovia SC 484 Km 02, Bairro Fronteira Sul, Cep 89815-899 Chapecó-SC, (49) 2049-3138 
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

 

 
 

PORTARIA N° 277/PROPEPG/UFFS/2024, DE 27 DE AGOSTO DE 2024 
 

Designa membros do Grupo de Trabalho (GT) 
responsável pela elaboração de projeto de 
implantação do Curso de Mestrado em Saúde 
Coletiva da Universidade Federal da Fronteira 
Sul, campus Chapecó – SC, criado pela 
Portaria nº 275/PROPEPG/UFFS/2024. 

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA 
FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista a delegação de 
competência do Magnífico Reitor dada pela Portaria nº 1500/GR/UFFS/2013: 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os membros do Grupo de Trabalho (GT) responsável pela elaboração do 
projeto de implantação do curso de Mestrado em Saúde Coletiva (PPGSC), da UFFS, Campus 
Chapecó – SC, criado pela Portaria nº 275/PROPEPG/UFFS/2024: 
 

NOME CARGO SIAPE 

Alessandra Regina Müller Germani  Docente da UFFS Campus Passo Fundo 1306018 

Camila Elizandra Rossi Docente da UFFS Campus Realeza 1615664 

Graciela Soares Fonsêca Docente da UFFS Campus Chapecó 2301769 

Heloisa Marquardt Leite Docente da UFFS Campus Chapecó 3407973 

Jane Kelly Oliveira Friestino Docente da UFFS Campus Chapecó 2276963 

Maira Rossetto Docente da UFFS Campus Chapecó 2279340 

Maria Eneida de Almeida Docente da UFFS Campus Chapecó 2279971 

Patricia Haas Docente da UFFS Campus Chapecó 2160686 

Paulo Roger Lopes Alves Docente da UFFS Campus Chapecó 2249497 

Priscila Pavan Detoni Docente da UFFS Campus Passo Fundo 3192500 

Renne Rodrigues Docente da UFFS Campus Chapecó 1783332 

Rosane Paula Nierotka Docente da UFFS Campus Chapecó 3411385 

Rosileia Lucia Nierotka Técnica da UFFS Reitoria 1764025 



 
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Rodovia SC 484 Km 02, Bairro Fronteira Sul, Cep 89815-899 Chapecó-SC, (49) 2049-3138 
propepg@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br 

 

 

Samira Peruchi Moretto Docente da UFFS Campus Chapecó 1107636 

Tânia Aparecida de Araujo Docente da UFFS Campus Chapecó 1840707 

Yana Tamara Tomasi Docente da UFFS Campus Passo Fundo 3207835 

 
Art. 2º Designar os membros que compõem a Comissão responsável pela Coordenação das 
atividades do Grupo de Trabalho:  

NOME CARGO SIAPE 

Jane Kelly Oliveira Friestino   Docente da UFFS Campus Chapecó 
(Presidente) 

2276963 

Patricia Haas   Docente da UFFS Campus Chapecó  2160686 

 
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 276/PROPEP/UFFS/2024, de 20 de agosto de 2024, 
publicada no Boletim Oficial da UFFS. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS. 
 

 
JOVILES VITÓRIO TREVISOL 

Pró-reitor de Pesquisa e Pós-graduação  
 


